证券代码：002742        证券简称：三圣股份       公告编号：2022-06号

重庆三圣实业股份有限公司

2021 年年度业绩预告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、本期业绩预计情况

1、业绩预告期间：2021 年 1 月 1 日至 2021 年 12月 31 日

2、预计的业绩：√亏损 □扭亏为盈 □同向上升 □同向下降

项  目 本报告期 上年同期

归属于上市公司股东

的净利润

亏损：45,500万元-53,500万

比上年同期下降：719.58% - 828.52%
盈利：7343.68万元

扣除非经常性损益后

的净利润

亏损：45,000万元-53,000万

比上年同期下降：971.56% - 1126.50%
盈利：5163.17 万元

基本每股收益 亏损：1.05元/股-1.24 元/股 盈利:0.17元/股

二、业绩预告预审计情况

本公司已就业绩预告有关事项与负责公司年报审计的会计师事务所进行了

预沟通，公司与会计师事务所在本次业绩预告方面不存在重大分歧。

本次业绩预告中相关财务数据未经注册会计师审计。

三、业绩变动原因说明

1、受国家政策及下游房地产行业影响建材板块业绩下降

公司建材板块业务受国家“加强基础设施建设项目管理”及“三道红线”房

地产宏观调控等政策影响，项目建设增速放缓、行业竞争加剧；同时受原材料采

购成本持续上涨等多因素影响，导致公司建材板块毛利及毛利率均有较大降幅。

2、应收账款及应收票据减值

2021 年以来，特别是第四季度，受“三道红线”等房地产宏观调控政策影

响，公司建材板块下游房地产开发公司出现资金流动性不足的问题。建材板块部

分房地产开发项目出现收款困难加大，拖欠严重的情况，应收账款回收风险和应

收票据兑付风险明显增加。公司预计增加信用减值损失约 1.2 亿元至 1.5 亿元。

3、石膏矿相关资产减值

公司石膏矿采矿权矿区位于重庆市北碚区茅庵自然保护区内，按《重庆市人

民政府办公厅关于印发 2018 年自然保护区和“四山”管制区矿业权退出工作方

案的通知》要求，开采石膏矿行为被暂停。公司自暂停开采以来积极与各级政府

部门沟通协调，希望通过恢复矿产开采、调整矿区范围等方式延续石膏矿采矿权。

截止目前，采矿许可证延续申请仍未获得重庆市北碚区人民政府及相关部门的批

准。如石膏不能自供，则需进行外购石膏，会显著增加生产成本；且外购数量不

稳定，致使生产线产能利用率不足，无法完全摊销生产线固定资产折旧等费用。

公司石膏矿涉及相关资产价值约 2 亿元，预计形成资产减值损失约 1.3 至 1.5

亿元；

4、海外资产减值

公司在非洲埃塞俄比亚设立子公司进行医药、新型建材项目投资，推动公司

开拓非洲市场。自 2021 年第四季度以来，在埃塞俄比亚的内战加剧和疫情扩散

叠加影响下，政治风险和经营风险与日俱增。

（1）政治风险：埃塞俄比亚内战区域已经扩散至首都附近，接近公司子公

司生产经营场所。

（2）经营风险：自 2021年以来海运费持续上涨、通货膨胀率持续攀升，生

产经营成本大幅提高，经营风险难以控制。

目前，公司埃塞俄比亚海外资产价值约 2亿元，预计形成资产减值损失约 1

至 1.1亿元。

四、其他相关说明

本次业绩预告为公司财务部门初步核算的结果，未经审计机构审计，具体财

务数据公司将在 2021 年年度报告中予以详细披露，敬请广大投资者注意投资风

险。

特此公告

重庆三圣实业股份有限公司董事会

2022年 1月 28日